Fjäll Dan. Field / antiquitus Alpe & Ref dicti; vocabulis sine dubio cum Latinorum Alpibus & montibus Riphæis cognatis; licet non satis pronum sit ostendere quodnam sit primitivum. Alpes autem ab Albo Sabinie Alpo, quod continua nive albent, sunt qui dictos putant.

Vocabula Svet. Kulle Collis, Backa / Hög / minorum innunt altitudinem; licet quandoq; de maximis molibus adhibentur: Ex. causa: Rinne Kulle in Westrogotbia; Ströbo hög haud longe a Kopinaria Wessmannie; quos forte sola materia a montibus distingvit.

Klack & Klitt Dablekartis, Klint vulgo; Stöt/ Hogne & Städ sernensis altissimum montem l. montis supremum verticem indigitat, e. g. Betsberge Klack circa opidum

pidam Såter; Gimsbergs Klitt haud procul a Fabluna;
Swucku-slott / Grdt-Hogne & Skrolle-Städ
(nisi hoc ultimum potius a similitudine incudis derivare
volueris) alpes Sernenses, vel potius supremi horum
montium vertices. Cum his coincidit etiam vocabulum Sku-
ta e. g. Årskuta/ quasi dicas supremus vertex montis, (qui
antiq. Ac etiam l. Ac dictus est) in Alpibus Helsingicis situs mons,
qui fastigio suo promeruit, ut arcam Noe super eodem, de-
cres entibus diluvii aquis, besisse autumarit ingeniosus RUD-
BECKIUS pater. Skuta autem Metallifossoribus, in primis
Fablunensibus bodie dicitur saxum ingens in fodinis e petra
deciduum.

Klippa / affine supra adducto Klint/ montem praruptum si-
gnificat; qui item Skidar dici solet; unde ora terre monti-
bus obsoita Skuren vocantur & Promontorium ultimum Ut-
skiar; prior autem vocabuli significatio apud Dablekarlos vis-
get, qua montis praruptam partem significat.

Tåhl Sernensibus planum inclinatum dicitur cacuminibus
Alpinis subjacens.

Vås / jugum montis est in primis arenosi in longitudinem
exorrectum.

Opponuntur montibus Convallis Dahlar / de cuius vocie
etymologia consulatur BECMAN loc. cit. pag. 327. 1131. Sed
satis jam de verbis.

§. III.

Varias Doctorum sententias de Montium origine
recenset.

DIsquisitio de origine montium primariam par-
tem absolvit theorie telluris. (§. I.) Quæ scientia
antiquitus quidem nota fuit, nostris vero tempori-
bus

bus majori studio exulta est (a) & definitur a BOUR-
 "GUETO (b). Qvod consistat in deductione formatio-
 "nis globi nostri a legibus naturæ atque explicatio-
 "ne mutationum, qvæ deinde l. exstiterunt vel ad-
 huc futuræ sunt. Qvod argumentum quo magis est
 compositum eo majoris etiam est difficultatis. (c).
 Innumeræ enim sunt causæ particulares, qvæ hic
 confluunt; qvarum, qvia plurimæ nos fugiunt; sal-
 tem qva ratione & proportione tot aliis commixtæ
 agant, nesciamus; multum abest, qvin data adhuc
 atque observata sufficiant certæ Theorie telluris con-
 dendæ (d). Hinc est, qvod plurima excellentia inge-
 nia hypothesis hos defectus supplere conata sint,
 qvarum aliae quidem aliis probabiliore, omnes
 autem hypotheses seu ingeniosæ fabulæ sunt. Nec
 videtur Scientia condendi tellurem l. a Creatore
 nobis destinata, l. præsenti statui nostro admodum
 conveniens esse. Ad tria autem systemata seu hypo-
 theses reduci posse omnia, qvæ cunqve de mutatione
 superficie telluris a Philosophis dicta sunt, existimat
 laudatus scriptor, qvarum primam hypothesisin *globi*
confacti; secundam hypothesisin *mutationis loci aquarum*
salinarum, & tertiam hypothesisin *dissolutionis primæve*
telluris commode dicere possumus (e). Harum au-
 res, dum montium & convallium originem diverso
 modo explicare conati sunt, doctas & multis obser-
 vationibus refertas ediderunt lucubrationes, qvæ ad-
 prime ad cognoscendum hoc nostrum domicilium
 faciunt. In genere autem & pro nostro scopo sufficit
 notare, tres esse differentes de origine montium sen-
 tenti-

7

gentias, qvarum 1. eandem ad creationem, 2. ad diluvium universale, & 3. ad inundationes, terræ motus, aliasqve causas particulares refert; qvæ tamen causæ, cum ubi invicem non opponantur, vel pauciores vel plures simul, pro ratione systematis propositi, admitti solent. (f).

(a) Antiquorum opiniones examinare non vacat, nec juvat; ut plurimum enim le fabulosis traditionibus de creatione atque diluvio nituntur, 1. audacissimis de natura rerum hypothesibus, iisdemque haud raro absonis, originem debent; quod de gentilium documentis in primis intellectum volo; In quibus de montium origine & watalibus in specie se nihil invenisse testatur THOM. BURNEI IUS Archæol. phil. lib. II. c. 3. p. 470. Idem doctissimus scriptor in Theoriæ telluris libro nominato ex instituto veterum omnium de origine rerum sententias magno labore & eruditione summa per vestigavit; atque vel sui systematis dispersa vestigia ubique deprebendit, vel ingenio effata atque traditiones suis opinionebus adaptavit. Merentur certe legi eruditissimi viri scriptæ; sed cum indicio; facile enim imprudenti imponunt systematica illecebra. Antiquissimis Patriarchis vera non defuit mundi theoria; que mythico tempore passim obfuscata est; tandemque obliterata penitus. Notamus tantum mythologiam Eddarum quedam continere multo altioris originis & antique Theologia magis affinia, quam ulla qvæ supersunt apud Graecos aut Latinos de Septentrionalium literatura, monente BURNETIO Archæol. l.c. 2. p. 340. imo vero addo; magis cum veritate convenientia quam ipsorum Graecorum atque Romanorum mythologie; quod probat vel sola Hyperboræi in de TMERO gigante fabula: conf. cl. VILDE Intro. ad Puffendorffii historiam Suecanam

8

pag 96. §. 43. Secundo autem decimo sexto non tantum refutari cœperunt veterum opiniones; sed etiam ab eo inde tempore certatim huic scientie operam & industriam dicarunt Philosophi; quorum quantum quisque præstiterit currente rota forte observabimus.

(b) Elle consiste à deduire des phénomènes de la Nature la formation de notre globe, les changements qui y sont arrivés depuis & ceux qui doivent y arriver encore. In Memoire sur la Théorie de la Terre pag. 177., annexa ejus Lettres Philosophiques &c. unius planete, que Tellus dicitur Theoriæ naturalem querimus, ipsius nempo originem statusque omnes generales, quos aut jam subiit, aut olim subitura sit usque ad rerum omnium consummationem, inquit BURNETIUS Theor. Tell. lib. I. c. 1.

(c) Videtur ipsa hujus Scientia definitio nimis esse arrogans; cum, quod ad formationem telluris attinet, quibus gradibus e manu Creatoris, quoad omnes & singulas suas partes perfecta, prodierit, nihil nos docere posse prater historiam creationis; nec ultra quam docent documenta in quaestione facti sapere nobis datum est. Vero quidem simile videtur Creatorem leges naturæ a se inditas securum esse: illis autem quoad omnes circumstantias alligatum fuisse opus Omnipotenti, etiam cum, cum ipsas forte leges conderet, non satius tuto asseritur; Nec ausim affirmare mutationes tellurie nostra factas & futuras omnino naturales esse; licet eo inclinare videantur plurimi Philosophorum, qui diluvium explicare conatis sunt, & telluris futuram per ignem devastacionem. Cautus enigma bis progrediendum esse remur, ne amo-

re hypotheseon injurii in veritatem cœlestem evadamus. Et si dicam quod res est, adhuc ex omnibus iis, qui historiam creationis secundum naturae leges explicare conati sunt, nullus est, qui lectori Christiano & Physico per omnia satisficerit; evolvet cui volupe fuerit DICKINSONII Physicam veterem & novam. RETZELII Mysterium creationis, &c. qui ambo, perinde ac Mysticarum & Cabalistarum omnis turba, confuse admixtum & mysteriose scribunt. Magis autem ad palatum erunt BURNETII scripta, que stilo perspicuo concinnata, sistema politum & bene coherens offerunt. Sed obstat preclaro operi nimis in explicandis Oraculis divinis libertas, qua in primis historia Mosaicæ Creationis & diluvii in Cap. IX. part II; Archæol. p. 220. & seqq. plurimum detraxit. Add. LIEBKNECHTI Speciminiꝝ Hisſie subter, introit. BUTTNERI rudera diluvii testes. BECCHERI Physica subterranea. WHISTONI Theoria nova telluris; GALTIER Nouvelles conjectures sur la globe de la terre, ut alios plurimos præteream.

(d) Occurrunt qua buo faciunt haud pauca in Öster-
vatis Miscellaneis Nobil. SWEDENBORGII eorundemque
part. I. VARENIUM, WOODWARDUM, ROSINUM alior-
que non paucos Symbola haud contemnendam contulisse
non ignoramus; nemo tamen quod nruimus ampliori ap-
paratu instructus fuit quam antea laudatus BOURGUE-
TUS, qui 60. phænomena tanquam fundamenta genuina
Theorie telluris regia Parisiensi Academia obculit, inde-
que propositiones 26. deduxit, tanquam primas hujus Sci-
entiae lineas; de quibus ejus laboribus in sequentibus con-
modior erit judicandi locus. Acumen Auctoris magni faci-
mus; tamen nec omnia phænomena dubiis carent, nec
propositiones necessario inde omnes sequuntur.

(e) Scripta huc facientes breviter l. c. recensuit BOURGUETUS; cuius fidem sequentes singularium hypothesum au-
tores nominabimus. Primam hypothesin a PLATONE mu-
tuvatus est FRANCISUS PATRICIUS Venerus & diverso
modo explicaverunt GONCALES de SALAS, atque THOMAS
BURNETUS.

"Secundi, qua statuitur locum aquarum marinorum
"naturalem olim fuisse illis in locis, ubi petrefacta
"conchilia &c. occurunt, est BERNARDI de PALIS-
"EGI, done ab antiquis ARISTOTELE, STRABONE ERA-
"STOSTENE, STRATONE PHYSICO, XANTHO &c. desumptam
"secuti sunt vel in omnibus vel quoad partem ALEXANDER ab
"ALEXANDRO, CAESALPINIUS, FRANCASTORIUS, COLUMNA,
"SCILLA, BOCCONE, una cum LEIBNITIO, VALLISNI-
"ERIO, JUSSIEO, REAVMURIO aliisque eius temporis doctis.
"Secundam hanc hypothesin cum priori conjunxerunt variis
"modis HALLEFUS, STENO, BUITENRUS, CASTELLUS,
"WHISTONIUS, HARISDECKER, GUTTERIUS.

Tertiam, prater plurimos vios doctissimos viros, SCHUL-
"CHERIUS, WOODWARDUS, MONTI, LIEBKNECHIUS &
BOURGUETUS multa eruditione defendenter atque exorno-
gant. Verbo notandum, quod LEIBNITIUS cum alio, pri-
mo & quidem in generali lucis & tenebrarum divortio Mo-
saico maximam partem materia igne conflagrasse putet; cu-
jus conflagrationis documenta sunt vitra naturalia & are-
na; deinde, refrigerata terra crux humores se collegisse
natumque marram, tanquam olei per deliquium genus; crux
vero passim cavam suo aquarumque pondere l. terremo-
tu confractam & deapsam aquas in abyssum demississe; a-
liquid tamen diuino universalis & particularibus tribuit.
Conf. ejusd. Protogaea in Act. Lipsiens. 1693. p. 40.

(f) Qui montes intra creationis hexaëmeron ortos statuerunt, iterum in diversa abeunt; aut enim corundem ortum ad caussas naturales reducere conatur, ut **CARTESIUS**, **LEIBNITIUS**, **LIEBKNECHTUS** &c. aut simpliciter affirmant creatos esse, seu: montosam fuisse telluris primeva faciem, licet de modo, quo producti sint montes non liqueas; quo in puncto maxima eruditorum pars consentit; adeo ut prælixus foret vel solus nominum Catalogus.

Muti diluvio montium originem tribuunt, qui tamen **BURNETIANO** more id non explicant; utpote plurimi eorum, qui fossilibus illustrandis incubuerunt; quorum multi per prefacta tanquam testes diluvii laudarunt, pauci vel cum **LEIBNITIO** ab initio existisse, vel cum **LLYDIO** ex seminiis propriis ortos ridicule opinati sunt. Sed bac omnia sequenti V. D. disputationis parti reservamus, ubi observationibus pulcherrimis, ad historiam Naturam telluris facientibus locus erit.

§. IV.

Methodum indicat in originem Montium inquirendi.

DE his autem omnibus ut rite judicare queant & quantum licet adquiramus certitudinis, methodo adcurata incedendum est. Existimamus igitur inquisitoris in originem montium hæc quæpor incumbere: a. ut temporum monumenta excutiamus, eaque, quæ a fide dignissimis de montium ortu, pristina figura & mutationibus traduntur, sollicite notemus. (a). Cum vero illa non sufficiant, b. experientia consulenda est, phænomena studiose colligenda, ut quantum fieri possit adcuratissima montium historia naturalis condatur; b) Phænomena autem montium concernunt

eorundem vel magnitudinem (c) vel figuram externam
 (d) vel situm (e) vel materiam (f) vel internam structuram (g) vel adjuncta (h.) vel mutationes & effectus (i)
 &c. unde tandem resultat connexio cum reiqvo teluris systemate; (k) De qvibus in seqventibus ex professo; heic vero loci in notis pauca illustrationis causa exempla adduxisse sufficiat. 3. Hoc penu instructi, generaliora a particularibus secerhamus, propositiones ex datis & detectis formemus atque conclusiones inde deducamus ad constituendam qvam qvariuus Theoriā. (l). 4. Cum vero non paucæ necesse est in hac Theoria relinqvantur lacunæ, qvandoq; conjecturis & hypothesis modis locus concedi potest, ea tamen cum cautione, ne pro certis easdem habeamus, vano systematum amore delusi. (m).

(a) Quedam de successiva Montium Origine tradit historia profana; quantum vero ad prius ævum eorumdem ortum nullius fere est usus; absurdæ enim, fabulosæ sunt & manca omnia; parum ergo edocentis Indorum, Barbarorum & Grecorum solatis bauriri potest. Sole Sacre literæ sunt, qua historiane rei memoriam conservarunt, certam illam quidem, tamen Philoëpho non sufficientem. Observandus hic est narrantis scopus, concitanda sunt inter se diversa loca; videndum ne in veritate in Scientia natv. re manifestas impingat explicatio; tamen ea cum modestia, qua hominem utr decet Oracle divina & Opera tractantem. Etenim se nos unam detexerimus possibilitem, myriades esse possunt possibilitatum nolis ignote; eo minus ad systemata cerebelli nostræ reformanda est narratio Scriptura. Hoc tamen temerario conatu nibil est frequentius; & me

ter imprimis BURNETIUM literarum sacrarum ingenuum, ut se proficitur estimatorem, amore propriè ingenii factus ex abruptum, ut rotunde affirmaverit: in Cosmogonia Molai- ea non tantum à lucra recedendum esse, sed ipsum auctorem a veritate quoque physica recessisse. *AT-*
theol. lib. 2. c. 9. p. 521. & 522. Magis ignosc RET-
ZELIO, DICKISONIO aliisque obscuritatum sectatoribus,
qui verbis ignorantiam occultare maluerunt, quam contrare-
velationem insurgere.

(b) In questione facti, ubi deficit historia, non alia su-
perest via quam ut ipsum quod restat factum examinemus,
ut vestigia, que conservat originis sue detegere possimus.
Et vanus omnino est, qui hac neglecta aliam tentaverit.
Historia autem naturalis montium tot defectibus & fabulis
laborat & tam late in libris dispersa est, ut nec iam faciliter
ut ne inde erui posse. quam propria observatione & expe-
rientia colligi frater scriptores antea laudatos ex multis
nominari merentur: G. AGRICOLA & pauci alii Metal-
lurgiae fessoriae Scriptores; auctor Libelli Gallici Spe-
ctacle de la Nature P. III. HIBERNIUS in introd. p. 20.
LESSERUS in Lithotheologia. Habent etiam nonn. Ha-
DERRHAMUS, RAJUS, BAGLIVIUS, KIRCHERUS, HENC-
KELIUS. Addantur BAJORIUS, BUCHERUS, BRUCKM-
ANNUS, HERMANNUS, HEWINGIUS, FR. HOFFMANNUS,
KUNDMANNUS, LEHMANNUS, MELISSANTES, MA-
RONEA, PARAGULLUS, ROSINUS. &c. Multa quoque
preterea in Ephemeridibus variis eruditorum occurunt.

(c) Montium magnitudo varia tam quoad solam alti-
tudinem, quam quoad totum volumen. Videntur autem
commodè tres consimiles posse gradus altitudinis, quibus
se pro-

si propria nomina applicare voluerimus, baud inconveniente altissimi Alpes, medii montes, infimi colles vocari possent.

Quod ad Alpes attinet, cum longissime latissimeque per orbem terrarum extendantur, primarium sunt nostra considerationis subjectum. Præcipuum autem in quo a reliquo montibus differunt est altitudo; cuius ratione ipsum atmosferam in V. quasi regiones dividere possumus, ratione scilicet, diversorum phenomenonorum & effectionum, qui ad singulæ altitudines observantur; quibus a modum conspicua evadit eminentiorum a depressoribus differentia.

Infima regio totum fere regnum tam animale quam vegetabile, ceteris paribus, laute foret. Hanc excipit, quæ montanas vulgo dictas plantas animaliaque montanae præ aliis amat. Minus tamen determinati sunt inter bas regiones limites, saltem vulgo non satia observabiles, quibus colles secundum allatam denominationem, a montibus distinguantur. In Tertiam autem alris regionem a ascendentibus Alpes occurunt, qui sponse ab inferioribus se distingunt tam claris documentis, ut cœcus sit oportet, qui ea non observet. Mox enī in convallibus & pratis, agris, collibus & montibus nascentia vegetabilia desiderantur. Arbores humi repere incipiunt & infima Alpium cacumina tanquam rasi vertices ab altioribus despiciuntur. Restant plantæ & arbores repentes, parvae, singulares, proprie Alpinæ dicte, tanquam tenuæ integumentum verticis deras. Sicut sedunt in Quarta regione lapides omni humo atra terra que vegetabilis orbati in cacuminibus, ut plurimum supra nubes eminentibus, positi. Suprema denique regio est, que consimilam conservat nivem. Barometrica observationes pondus atmospherae, in summa cacumina alpium his gradibus a-

scendendo, notabiliter immixti monstrant; quod etiam vel corpori nostro satis sensibile est. Etenim in montibus Alpini facilius quiscenti transpiratio deprehenditur, currentes autem & laborantes facile destituit. Sonus multo debilior est quam in cava libus, clamantisque solito magis intendi debent vires ut exaudiatur. Animalum magnus est numerus qui infimos Alpes incolit; altiores quoque haud raro frequentantur; imo etiam quandoque docente natura altissima casumina commodi cuiusdam causa ab animalibus scanduntur. Sed de Alpibus sufficiat hec, que Cel. Preses ex Itinerar. Norvegico communicavit; que restant de magnitudine montium dicenda nisi loco reservantur.

(d) Infinitum differentes montium figuræ nimis longum foret enumerare; reduci tamen possunt ad tres quasi classes: quarum 1. communissimam. 2. singularem, 3. rarissimam montium figuram complectitur. Magnum autem in sequentibus usum nobis allatura est hac distinctio; ubi phænomena figure montium sigillatim explicabimus. Tribus ieserim in antecessum verbis mente nostram explicemus, ut curiositatem Lectoris excitemus. Communissima figura maxime generales agnoscit causa; ad hanc e. g. pertinet, quod a ripis aquarum usque ad medium fere regionis lente assurgat terra; quod obliquitas laterum montium sit pro habitudine materie ad concundandum; quod mantes in primis altiores juga s. dorsa sua a septentrione ad austrum protendant, ut dudum observarunt eruditæ; conf. SWEDENB. Observata misc. part. 1. pag. 7; Nibitominus multa juga etiam ab ortu ad occasum excurrunt; recentius adjectum est, quod lateraliter hac dorsa anguli ad latitudinem excurrentibus muniantur; qui anguli, quando duo juga juxta se in-

vicem decurrent, alterni incidentur, & in convallis laxioribus, ubi declivitas montium minor, obtusiores, magis remoti minusque sunt conspicui; sed tamen etiam in planis, mediante cursu fluviorum, observabiles; adeo ut superficies aride haud dissimilis sit sub aqua latenti. Quam observationem & insignem in figura montium regularitatem primum se de texisse proficitur, BOURGUEILIS I. c. p. 184. sicut idem FEUILLEUS de montibus Coquibensibus antea observaverit. Quantu autem sit ad explicandam originem montium bac observatio, quam pro clave enigmatis venditat eius auctor infra videbimus. Singularis est figura, que particularioribus causis originem debet. e. g. quod Ipharici, prærupti &c. montes decurrent, seu quando a figura communissima multi montes recedunt. Rarissimam disimus: quando animalia aliasque res mira naturæ iussum montes referre videntur; quales figuræ describunt KUNDMAN Rariora naturæ & artis pag. 15. HIBERNÆ Veswarade inled. 2 flock 5te fråga pag. 196. & seq.

(e) Situs montium admodum quoq; variat; regularitatem tamen, ordinem & consilium in eodem haud difficiliter perspicere dubitamus; sive enim in relatione ad circumiacentes terre tractus, sive in relatione ad maria, polos, equatorum, lacus &c. Consideretur, omnino optimus comprehensius. Huc pertinet e.g. Quod montes longitudinaliter & transversaliter in terra tractus excurrent; Sapissime medianam partem senecant regionum, que a radicibus corundem deinde usque ad littora marium inclinantur; quod in regionibus vastis, imprimis quo frigidiores & nocentiores venti ingruere solent, obtinent sum lateralem, adeo ut quedam regiones litorum & insularum montibus quasi levata sint &c. Conversionem vero

solidis vimque centrifugam tantum ad formationem montium contulisse, ut altissimi omnino circa equatorem occurvant, quemadmodum suspicatur HERMANNUS, affitas vero BOURGUETUS, nondum penitus adserere audet; quod obiter aliud agendo notatum velim.

(f) Diffusissimus hic nobis aperitur campus, quem commodius ingrediemur, cum fuerit dispiciendum, quid diluvium universale in specie ad formationem montium contulerit. Consultatur interim WINCKLERI instit. § 1678. SWEDENB. obl. misc. p. 5. HENCKELII Pyritol. cap. 5. Maximam autem lucem foenerari possunt, qui anatomie monsium incumbunt Mineralogi & Metallifosores. Tantum hic in genere monte, montes constare vel terris eorumque variis stratis, vel lapidibus, illisque vel continuis vel discretis; concumulatis, simplicibus, mixtis &c. Quibus rite observatis preclarissima ad originem demonstrandam montium inde deduci poterint argumenta. Præcipitatem adhuc notare licet BOURGUELL defendantis ponderofissimis materia montes circa equatorem constare, qua quidem licet exsultet cogitatione, vereor tamen ut experientia eam destitueret.

(g) Coniungenda cum materialium consideratione carundens dispositio, unde resultat montis interna structura; ambae autem eadem opera atq; ex iisdem auctoribus addisci possunt. Adsumus tantum DERRHAMI Physico theol. cap. 2. & 3. lib. 3.

PER ALIUM de origine montium; Spectacle de la Nature Tom. 3. p. 153, 158, sq. Specimina vero sapientia & structura montium interna tota historiam venarum metallicarum, gemmarum aliorumque fossilium abundantia suppeditat. His uicitur followrum Scientia in venarum indagatione &

fessione elucens; que multa experientia & speculatione in tam-
cum accreuit, ut justam pene theoria formam induere posse
videatur. Quorum omnium remur illum omnino ignarum esse,
qui nihil preter confusionem in montium scrupula videt.

(b) Ad montium adjuncta referimus lacus, fontes, ri-
vos, nives, naturalia &c. que ibidem occurunt; & im-
super omnis vicina, qua montis historiam aliquo modo illu-
strare possunt.

(i) & quacunque demum causa dependeant; veniunt
bie in censem: Venti e cavernis spirantes, motus terræ,
ignivomi montes, condensatio vaporum, directio
ventorum, origo fluviorum &c.

(k) Conf. § sequentem nor. (g). Neminem autem offendat,
quod eedem observationes ad plures referri possint titulos.
Id eni veritati nibil obest; & frequenter diverso sit respectus,
atque historiam montis amplius illustrat.

(l) Methodus bac in investigandis veritatibus natura-
libus sola locum habet & analytica dicitur, que est ex-
perimenta capere, phænomena obervare, indeque
“conclusiones generales inductione inferre, dicente
“NEIVTONO, Opt. p. 412. pereit? Et quanquam ex obser-
vationibus & experimentis colligere inductione non sit uti-
“que generalia demonstrare; at bac ramen ratiocinandi me-
“ethodus optima est, quam ferat natura rerum; tantoque si-
“mior existimari debet illatio, quanto inductio magis sit ge-
“neralis. Iterumque: bac analysi licebit colligere ex rebus
“compositis simplices; ex motibus vires moventes; & in u-
“niversum ex effectis causas. Synthetica autem me-
“ethodus, que in docendo commodior est, conclusiones investi-
“gatas assumit pro principiis, eorumque ope phænomena ex-
“plicas; explicationes tandem comprobat.

(m) Hypothesis dicitur, quando rationis reddende gratia, quedam tanquam vera affirmantur, quamvis nondum ericta sint. WINCKLERI Inst. p.7. Harum abusum plurima imo infinita prorsus mala Scientie Naturali infixisse notum est; parum vero est emolumenti, quod inde sperare possumus. Quo autem magis generales adhibentur, eo plura inferre solent Scientie damna; & in argumentis quam maxime compositis sunt deterrimae; Atque notatu omnino dignum est, hypotheses nullas, licet optime excogitatas de rebus presertim naturalibus, etatem tulisse, quin tempua & adcuratior experientia fucum & errores detexerit. Nihilominus hypothesis in primis particularibus locus quandoque baud inutiliter concedi potest; luxurianti amori sedendi danda est hec venia; occasionem preterea aliquando praefat novas veritates detegendi,, si quando cum ratione experientie precurrimus; sed cavendum est, WINCKLERIUS l. c. inquit, ne iis veluti principiis demonstrandi utamur omni dubitatione vacuis Ubi autem hypotheses adhibemus, ibi non Physicos agimus, sed causiarum conjectores, qui verisimilitudinem sequentes ad veritatem adspirant.

§. V.

De facie Telluris primava disquirit.

Sed anteqvam in historia montium naturali progressidiamur ulterius, sponte se nobis offerentem questionem celebratissimam de facie telluris primava breviter examinabimus. An fuerit illa facies æqvalis vel montosa? qui hypothesis globi contracti tuentur, faciem telluris primavam multis modis ab hodierna diversam & in primis æqvalem supponunt. Alii ve-

ro, illiqve, si vel ex pluralitate votorum dijudicanda
 erit causa, facile superiores, eandem hodiernæ si-
 milem, vel saltem analogam tuisse defendant. (a)
 Et licet curiosa magis quam utilis videatur hæc
 qvæstio; tamen, siqvidem multos doctorum exhau-
 sit labores, nec nos poenitebit pagellam eidem
 impendisse. Ingenue igitur fatemur priori hypothe-
 si, licet magis ingeniosæ, etiam nos posteriorem
 præferre sententiam. In subjectis notis theorie BUR-
 NETIANÆ summa capita tangemus, (b) & quid
 in ea culpandum ceaneamus brevissime indicabi-
 mus. (c) Et licet in illa, quam adoptamus, sen-
 tentia sœpe ignorantiam nostram fateri necesse sit,
 confidentius tamen in ea defendenda versabimur,
 qvod, cum Sacrae Historie auctoritas, (d) tum &
 plurimæ rationes pro ea militent. Nec enim vel
 necesse est, ut semper rationem perspiciamus, qua
 perfecta sunt opera divina; vel quia non perspexi-
 mus a simplici narrationis litera recedere licet.
 Haud ignoramus esse, qui faciem montosam ex
 legibus naturæ demonstrare conati sunt; sed nec ho-
 rum Cosmopœiæ multum tribuimus. (e) licet nobiscum
 facere videantur; eandemqve ob rationem reliqua
 argumenta & ementitios colores rejicimus, qvibus
 hanc opinionem commendare qvidam conati sunt.
 (f) Sufficit enim connexio montium cum toto reliquo
 systemate globi nostri, insignis eorundem & undi-
 que diffusa utilitas in aquarum & qva dispensatione,
 ventorum modificatione, vegetabilium animaliumqve
 sustentatione aliisque similibus latis conspicua, unde
 certo

certo concludere possimus montes destinato consilio productos, ad perfectionem telluris pertinere, eamque sine illis vel omnino non habitabilem vel saltem parum habitabilem tuisse. (g). Ne autem alicui crucem figant mutationis in hodiernis montibus manifesta indicia, moreo non adhuc de his vel illis montibus esse quæstionem, an primitus extiterint vel non. Sed tantum de facie telluris primæva in genere; An & quatenus vero montes, qui jam exstant, primitivi sint vel deindi orti in sequentibus aptior erit dispiciendi locus.

(a) Agnoscunt idem omnes, qui fines montium rite considerant, e. g. EDM. HALLEJUS in *Transact. Philosoph.* p. 192, RAGUS. Glor. Dei. lib. 3. c. 4. DERRHAMUS *Physico-Theol.* lib. 3. cap. 4. Consentit Auctor lib. *Spectacle de la Nature* p. 520, licet in multis BURNETIANUM systema adoptaverit. SCHEUCHZERUS in *Physica* p. II. c. XIV. §. 29. sqq. Adducunt alias quoque rationes alii, ut HIERNE introd. p. 192. LIEBKNECHTUS Hasl. Subt. p. 43. Quibus non tantum plurimos alios Pseudo/ophbos, sed etiam totum fere Theologorum & Sacra Script. interpretum ordinem addere possemus, si nube testium bane opinionem stabilire animus esset.

(b) Pulcherrima sine hac est de telluris triplicista-
tn Fabula; qua cum voluptate summa apud ipsum BUR-
NETIUM legi potest; cuius sane baud vulgaris fuit via
ingenii, qua confusus primus theoriam telluris systematica
doctrina complexus est. Eandem in compendium missam ex-
hibet & laudat WINCKLERUS lib. cit. § 1671. & 1680.
Quatenus autem cursoria ipsius libri BURNETIANI lectione
perce-

perecipi; hec eius est summa: Hexaëmeron Mosaicum solum mundum sublunarem respicit, cuius triplicem statum, equali ratione invicem distinctum, inculcat Sa. Sa. Chaos secundum leges naturae, depositio infimo loco crassissima, in aquosam & oleosam massam divisum est; ex oleo autem aquae innatante decadentibus, paulatim se purgante aere, floccis terrestribus, crusta enata terra equalis; que sensim indurata est calore; hec facies primæva telluris, in cuius parte australi Paradisus fuit, Zona torrida a parte postea inhabitata disternit. Obituit preterea, cum axis terre non fuerit inclinatus, per totum orbem sphaera recta; hinc ver perpetuum, simul florentia & fructuum ferentia vegetabilia, summa omnium rerum sine labore proveniens copia; procelle, tonitrua, tempestates nulle morbive, quæ ut plurimum aeris mutationibus originem debent; nulla maria, nulle nubes; circa polos tamen continua vel pluviales rivulique inde versus equatorem manantes. Hec autem crusta equalis cum tempore, proprio, pondere prægradata, rimas egit & tempore diluvii confractiōni matura, naturaliter decidit; quod inclinatione axeos terrestris facta accidisse alii addunt; ex bujus crusta frustis majoribus abyssi fundum altera extremitate attingentibus, adscendente rursum aqua enata sunt maria & superficies telluris e medio regionum inclinata inde à montium jugis; concussions vero in delapsu facta, majora hec frusta in minorâ iterum diffidentia superficiem montosam formarunt, qualia abducere conspicitur; ubi nulla pulchritudo, ordo aut sapientia erubet, sed confractæ crustæ tristis & conculcate, ut forosulit, ruina.

Præparari vero iam hanc tellurem arbitratur sensim conflagra-

flagrationi augecente indies igne & combustibilibus; neque dum tempore maturo, igne e' celo decadente aliore incensa, ardeat, sicut quoad partes fixas, refrigeretur, subsequente ultimo novo celo neaque terra &c. Que singula, qui adecuratis pernoscere cupit & dijudicare, ipsa viri scripta aedat. Cum vero celebris hic Auctor non dissimulet se credere hanc hypothesis ita a se demonstratam esse, ut omnino pro vera baberi debeat.

(c) Hic loci primaria argumenta, quibus equalitatem superficie telluris vindicare conatur, examinabimus & quid preterea in hoc systemate desiderari possit verbo indicabimus. 1. Impossibilitatem diluvii primario allegat BURNETIUS; si enim telluris primae facies nostra bodierna similiis inequalis & montosa fuisset, defectus aquae diluvio universali prima illa tellus perire non potuisse. Afferit 2. quod ex chao naturaliter necessario oriri debuisset superficies telluris aquilis 3. Quod inspectio telluris ipsa ad oculum monstrat bodiernam faciem meras esse ruinas omni ordine, pulchritudine, sapientia consilique ratione orbatas. Observandum 1. Extra scopum esse disquirere; unde Deus peccata mundi passiens, copiam aquae sufficientem desumserit; pulubre Auctor spect. nat. p. 3. p. 515.